
DIOGRANDE
DIÁRIO OFICIAL DE CAMPO GRANDE-MS

Registro n. 26.965, Livro A-48, Protocolo n. 244.286, Livro A-10 
4 º Registro Notarial e Registral de Títulos e Documentos da Comarca de Campo Grande - Estado de Mato Grosso do Sul

2 páginas

P O D E R  E X E C U T I V OPARTE I

DECRETOS

DECRETO n. 14.200, DE 19 DE MARÇO DE 2020.

Suspende o atendimento presencial ao público em estabelecimentos 
comerciais e o funcionamento de casas noturnas e outros voltados à 
realização de festas, eventos ou recepções.

MARCOS MARCELLO TRAD, Prefeito Municipal de Campo Grande, capital do 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições conferidas nos incisos II e VI, do 
art. 67 da Lei Orgânica do Município.

DECRETA:

Art. 1º Fica suspenso, no período de 21 de março a 5 de abril de 2020, o 
atendimento presencial ao público em estabelecimentos comerciais em funcionamento 
no Município de Campo Grande.

§ 1º Os estabelecimentos comerciais deverão manter fechados os acessos do 
público ao seu interior.

§ 2º O disposto neste artigo não se aplica às atividades internas dos 
estabelecimentos comerciais, bem como à realização de transações comerciais por 
meio de aplicativos, internet, telefone ou outros instrumentos similares e os serviços de 
entrega de mercadorias (delivery).

Art. 2º A suspensão a que se refere o artigo 1º deste decreto não se aplica aos 
seguintes estabelecimentos:

I - farmácias;

II - hipermercados, supermercados, mercados, feiras livres, açougues, peixarias, 
hortifrutigranjeiros, quitandas e centros de abastecimento de alimentos;

III - lojas de conveniência;

IV - lojas de venda de alimentação para animais;

V - distribuidores de gás;

VI - lojas de venda de água mineral;

VII - padarias;

VIII - restaurantes e lanchonetes;

IX - postos de combustível; e

X - outros que vierem a ser definidos em ato conjunto expedido pelo Gabinete do 
Prefeito e pelas Secretarias Municipais de Governo, de Saúde, de Finanças e Planejamento 
e de Meio Ambiente e Gestão Urbana.

Parágrafo único. Os estabelecimentos referidos no “caput” deste artigo deverão 
adotar as seguintes medidas:

I - intensificar as ações de limpeza;

II - disponibilizar álcool em gel aos seus clientes;

III - divulgar informações acerca da COVID-19 e das medidas de prevenção; e

IV - manter espaçamento mínimo de 1,5m (um metro e meio) entre as mesas, 
no caso de restaurantes e lanchonetes.

Art. 3º Fica suspenso o funcionamento, pelo prazo estipulado no artigo 1º deste 
decreto, de casas noturnas e demais estabelecimentos dedicados à realização de festas, 
eventos ou recepções.

Art. 4º Os casos omissos serão dirimidos pelo Gabinete do Prefeito e pelas 
Secretarias Municipais de Governo, de Saúde, de Finanças e Planejamento e de Meio 
Ambiente e Gestão Urbana.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor a contar da data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE MARÇO DE 2020.

MARCOS MARCELLO TRAD
Prefeito Municipal

DECRETO n. 14.201, DE 19 DE MARÇO DE 2020.

Dispõe sobre o bloqueio dos cartões do transporte coletivo para 
estudantes e idosos e dá outras providências.

MARCOS MARCELLO TRAD, Prefeito Municipal de Campo Grande, capital do Estado 
de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições conferidas nos incisos II e VI, do art. 67 da Lei 
Orgânica do Município.

DECRETA:

Art. 1º Ficam bloqueados, no período de 21 de março a 5 de abril de 2020, os 
cartões do transporte coletivo para estudantes e idosos no Município de Campo Grande.

Art. 2º Os casos omissos serão dirimidos pelo Gabinete do Prefeito e pela Agência 
Municipal de Transporte e Trânsito - AGETRAN.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor a contar da data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE MARÇO DE 2020.

MARCOS MARCELLO TRAD
Prefeito Municipal

PREFEITO...........................................................................................Marcos Marcello Trad
Vice-Prefeita....................................................................Adriane Barbosa Nogueira Lopes
Procurador-Geral do Município.................................................Alexandre Ávalo Santana
Chefe de Gabinete do Prefeito ...............................................Alex de Oliveira Gonçalves
Secretário Munic. de Governo e Relações Institucionais ..................................................
................................................................................................Antônio Cézar Lacerda Alves-
Secretário Munic. da Controladoria-Geral de Fiscalização e Transparência...................
...........................................................................................Luiz Afonso de Freitas Gonçalves
Secretário  Especial  de Segurança e Defesa Social...............................Valério Azambuja
Secretário Munic. de Finanças e Planejamento............................Pedro Pedrossian Neto
Secretário Munic. de Gestão......................................................................Agenor Mattiello
Secretário Munic. de Infraestrutura e Serviços Públicos..............................Rudi Fiorese
Secretário Munic. de Meio Ambiente e Gestão Urbana....................Luis Eduardo Costa
Secretário Munic. de Desenvolvimento Econômico e  de Ciência e  Tecnologia.................
....................................................................................................Herbert Assunção de Freitas
Secretária Munic. de Educação..................................................Elza Fernandes Ortelhado
Secretário Munic. de  Saúde..........................................José Mauro Pinto de Castro Filho
Secretário Munic. de Assistência Social............................... José Mario Antunes da Silva
Secretária Munic.de Cultura e Turismo...................Melissa de Carvalho Sone Tamaciro
Subsecretário de Defesa dos Direitos Humanos ............................Ademar Vieira Júnior 
Subprefeito da Subprefeitura de Anhanduí.........................Ernesto Francisco dos Santos

Subprefeito da Subprefeitura  de Rochedinho...........................Silvio Alexandre Ferreira
Subsecretária de Políticas para a Mulher ..................................Carla Charbel Stephanini
Subsecretária do Bem-Estar Animal............................Ana Cristina Camargo de Castro
Subsecretário de Políticas para a Juventude ........Maicon Cleython Rodrigues Nogueira
Subsecretário de Proteção e Defesa do Consumidor ..................Valdir Custodio da Silva
Diretora-Presidente do Instituto Munic. de Previdência de Campo Grande....................
............................................................................................Camilla  Nascimento de Oliveira 
Diretor-Presidente da Agência Munic. de Habitação e Assuntos Fundiários ..................
.................................................................................................Eneas José de Carvalho Netto
Diretora-Presidente da Agênci a  Munic. de Meio Ambiente e Planejamento Urbano ..
.........................................................................................Berenice Maria Jacob Domingues
Diretor-Presidente da Agência Munic. de Regulação dos Serviços  Públicos..................
............................................................................................................ Vinícius Leite Campos
Diretor-Presidente da Agência Munic. de Transporte e Trânsito ......................................
..............................................................................................................Janine de Lima Bruno
Diretor-Presidente da Agência Munic. de Tecnologia da Informação e Inovação.........
.............................................................................................Paulo Fernando Garcia Cardoso
Diretor-Presidente da Fundação Munic de Esportes .................Rodrigo Barbosa Terra
Diretor-Presidente da Fundação Social do Trabalho de Campo Grande ........................
..............................................................................................................Cleiton Freitas Franco

ANO XXIII n. 5.865 - quinta-feira, 19 de março de 2020

E D I Ç Ã O  E X T R A  -  I I I



DIOGRANDE n. 5.865PÁGINA 2 - quinta-feira, 19 de março de 2020

DECRETO n. 14.202, DE 19 DE MARÇO DE 2020.

Altera o inciso VII do art. 20, do Decreto n. 14.195, de 18 de março de 
2020.

MARCOS MARCELLO TRAD, Prefeito Municipal de Campo Grande, Capital do 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais,

 
DECRETA:

 
Art. 1° Altera o inciso VII do art. 20, do Decreto n. 14.195, de 18 de março de 

2020, que passa a constar com a seguinte redação:

“Art. 20. ..............................................................................

I - .........................................................................................

VII - realização de eventos com no máximo 20 (vinte) pessoas para igrejas, 
museus, teatros, bibliotecas e centros culturais, não podendo estar dentre essas nenhuma 
pessoa idosa, sob pena de cassação do alvará de licença e funcionamento. (NR) 

VIII -.....................................................................................

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE MARÇO DE 2020.

MARCOS MARCELLO TRAD
Prefeito Municipal

SECRETARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

RESOLUÇÃO SEGES n. 01, DE 19 DE MARÇO DE 2020.

Restringe o fluxo de atendimentos na Central de Atendimento ao Cidadão 
- CAC e dá outras providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso das atribuições que lhe 
confere os incisos II e VI do art. 13, do Decreto n. 14.195, de 18 de março de 2020, e

CONSIDERANDO a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância 
Internacional (ESPII) pela Organização Mundial da Saúde em 30 de janeiro de 2020, em 
decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus (COVID-19);

CONSIDERANDO a publicação do Decreto n. 14.195, de 18 de março de 2020 
que Declara situação de emergência no Município de Campo Grande e define medidas de 
prevenção e enfrentamento à COVID-19.

RESOLVE:

Art. 1º Restringe o fluxo de contribuintes na Central de Atendimento ao Cidadão, 
limitando ao máximo de 20 (vinte) atendimentos simultâneos.

Art. 2º Conforme os atendimentos forem realizados e a saída dos respectivos 
contribuintes for efetuada, o mesmo número proporcional de pessoas poderá entrar para 
atendimento.

Art. 3º Caberá às Gerências de Atendimento ao Cidadão e de Administração da 
Central de Atendimento acompanhar o fiel cumprimento do disposto nesta resolução.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 
contar de 20 de março de 2020.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE MARÇO DE 2020.

AGENOR MATTIELLO
Secretário Municipal de Gestão

ATOS DE LICITAÇÃO

EDITAL DE CHAMAMENTO N° 03
 O Secretário Municipal de Saúde, por intermédio da Diretoria-Geral de Compras e 
Licitação, no uso de suas atribuições previstas no inciso VII, do art. 21 da Lei Municipal n. 
5.793, de 3 de janeiro de 2017, resolve tornar público o presente Edital de CHAMAMENTO 
convocando para reunião técnica as empresas fornecedoras de equipamentos para 
Centro de Terapia Intensiva, de forma a identificar os valores de mercado e quantidades 
disponíveis para o fornecimento ao Município de Campo Grande- MS, visando posterior 
contratação direta (emergencial), com fundamento no art. 4º da Lei n. 13.979, de 6 de 
fevereiro de 2020, a fim de evitar possíveis ameaças à saúde pública devido à pandemia 
de COVID-19. 
1. CONTEXTUALIZAÇÃO 
Em 11 de março de 2020, devido ao aumento na disseminação global do novo Coronavírus 
(SARS-CoV-2), foi decretada Pandemia de COVID-19 pela Organização Mundial da Saúde 
(OMS); 
Considerando a Lei n. 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre as medidas 
para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional 
decorrente do Coronavírus responsável pelo surto de 2019; 
Considerando a Portaria n. 188, de 3 de fevereiro de 2020, do Ministério da Saúde que 
declara Emergência em Saúde Pública de importância Nacional (ESPIN) em decorrência 

da Infecção Humana pelo novo Coronavírus; 
Considerando Decreto Municipal n. 14.189, de 15 de março de 2020, que dispõe 
sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância 
internacional decorrente do Novo Coronavírus COVID-19, e dá outras providências;
Considerando o Plano de Contingência Municipal de Enfrentamento à Doença pelo 
Coronavírus 2019 (COVID-19),
Considerando o Decreto Municipal n. 14.195, de 18 de março de 2020, que declara 
situação de emergência no Município de Campo Grande e define medidas de prevenção 
e enfrentamento à COVID- 19, o Secretário Municipal de Saúde solicita: 
2. OBJETIVO 
Convocação de empresas interessadas a prestarem informações sobre sua capacidade de 
fornecimento e valores de mercado de equipamentos para Centro de Terapia Intensiva, 
visando ao enfrentamento do novo Coronavírus (COVID-19). 
3. PÚBLICO-ALVO 
Empresas fornecedoras de equipamentos para Centro de Terapia Intensiva, visando ao 
enfrentamento do novo Coronavírus (COVID-19). 
4. FORMA DE PARTICIPAÇÃO 
As empresas interessadas deverão comparecer na Diretoria-Geral de Compras e Licitação, 
na avenida Afonso Pena, nº 3.297, Paço Municipal, térreo, munidos de informações 
sobre os preços e sua capacidade de fornecimento em relação aos equipamentos abaixo 
exemplificados: 

ITEM

ARMÁRIO VITRINE COM 02 PORTAS

ASPIRADOR PORTÁTIL 

BIOMBO DUPLO

BOMBA DE INFUSÃO

CARDIOVERSOR, DESFIBRILADOR E MONITOR DE ECG

CARRO DE EMERGÊNCIA

CAPNÓGRAFO PORTÁTIL

CILINDRO DE OXIGÊNIO (10 L) COM UMIDIFICADOR E CIRCUITO

CILINDRO DE OXIGÊNIO (4,6 L) COM UMIDIFICADOR E CIRCUITO

ELETROCARDIOGRAFICO

ESCADA CLÍNICA 2 DEGRAUS

ESFIGMOMANOMETRO ADULTO
ESFIGMOMANOMETRO INFANTIL
ESFIGMOMANOMETRO OBESO

ESTETOSCÓPIO ADULTO

ESTETOSCÓPIO INFANTIL

FOCO CIRURGICO
KIT CÂNULA OROFARINGEA

Kit DE LARINGOSCÓPIO COM LÂMINAS ADULTO

KIT DE LARINGOSCÓPIO COM LÂMINAS INFANTIL

LANTERNA CLINICA

MACA DE TRANSPORTE
MESA MAYO

MONITOR CARDIACO MULTIPARAMETRO

NEGATOSCÓPIO

OFTALMOSCÓPIO ILUMINAÇÃO LED 

OTOSCÓPIO

OXIMETRO DE PULSO PORTÁTIL COM SENSOR PARA ADULTO E INFANTIL

RESSUSCITADOR MANUAL ADULTO 

RESSUSCITADOR MANUAL INFANTIL

SUPORTE DE SORO

SUPORTE HAMPER
TERMOMETRO CLINICO INFRAVERMELHO

VENTILADOR PULMONAR PRESSOMÉTRICO E VOLUMÉTRICO

5. DATA 
Dia 20 de março de 2020, às 15h00min. 
6. UTILIZAÇÃO DOS DADOS
As informações serão registradas em ata e servirão de subsídio para formação do 
preço de mercado, bem como definição da logística de fornecimento, visando posterior 
contratação direta (emergencial) nos termos da Lei n. 13.979, de 6 de fevereiro de 
2020, do Decreto Municipal n. 14.189, de 15 de março de 2020 e do Decreto Municipal 
n. 14.195, de 18 de março de 2020.
7. DISPOSIÇÕES FINAIS 
No caso específico de aumento injustificado de preços de itens de combate e proteção 
ao COVID-19, será cassado, como medida cautelar prevista no parágrafo único do art. 
56, da Lei Federal n. 8.078, de 1990 (Código de Defesa do Consumidor), o Alvará de 
Funcionamento de estabelecimentos que incorrerem em práticas abusivas ao direito do 
consumidor, previamente constatado pelos fiscais do PROCON Municipal, nos termos do 
artigo 15 do Decreto Municipal n. 14.189, de 15 de março de 2020. 
Campo Grande - MS, 19 de março de 2020.

JOSÉ MAURO PINTO DE CASTRO FILHO
Secretário Municipal de Saúde

RALPHE DA CUNHA NOGUEIRA
Diretor-Geral de Compras e Licitação


		2020-03-19T18:04:15-0400
	RODOLFO LARA DE SOUZA:01721863150




